
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK NÔNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:       /NQ-HĐND Đắk Nông, ngày     tháng 7 năm 2023 

 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về giao bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước 

giai đoạn 2021-2025 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia 

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK NÔNG 

KHÓA IV, KỲ HỌP THỨ 6 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19 tháng 4 năm 2022 của 

Chính phủ Quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình mục 

tiêu quốc gia; Nghị định số 38/2023/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2023 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 

19 tháng 4 năm 2022 của Chính phủ quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện 

các chương trình mục tiêu quốc gia; 

Căn cứ Nghị quyết số 659/NQ-UBTVQH15 ngày 14 tháng 12 năm 2022 

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc bổ sung Kế hoạch đầu tư công trung hạn 

giai đoạn 2021-2025 nguồn vốn nước ngoài cho Chương trình mục tiêu quốc gia 

xây dựng nông thôn mới; phân bổ kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách trung 

ương giai đoạn 2021-2025 của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia cho các Bộ, 

cơ quan trung ương và địa phương; 

Căn cứ Quyết định số 147/QĐ-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc giao bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân 

sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc 

gia và điều chỉnh một số chỉ tiêu mục tiêu, nhiệm vụ của 03 chương trình mục tiêu 

quốc gia tại Quyết định số 652/QĐ-TTg ngày 28 tháng 5 năm 2022 của Thủ tướng 

Chính phủ; 

Căn cứ Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 17 tháng 6 năm 2022 của 

HĐND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức 

phân bổ vốn ngân sách nhà nước, tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương và cơ 

DỰ THẢO 



 2 

chế hỗ trợ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai 

đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; 

Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 17 tháng 6 năm 2022 của HĐND 

tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân 

bổ vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông;  

Căn cứ Nghị quyết số 06/2022/NQ-HĐND ngày 17 tháng 6 năm 2022 của 

HĐND tỉnh về việc ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ 

vốn ngân sách nhà nước và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi trong giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; 

Xét Tờ trình số 3529/TTr-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về giao bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà 

nước giai đoạn 2021-2025 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa 

bàn tỉnh Đắk Nông; Báo cáo số 426/BC-UBND ngày 04 tháng 7 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra dự thảo Nghị 

quyết về giao bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước 

giai đoạn 2021-2025 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn 

tỉnh Đắk Nông; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân 

dân tỉnh và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thống nhất giao bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân 

sách nhà nước giai đoạn 2021-2025 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia 

trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, cụ thể: 

1. Giao bổ sung kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước 

giai đoạn 2021-2025 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh 

Đắk Nông theo Phụ lục I, II, III, IV đính kèm. 

2. Danh mục dự án đầu tư công trung hạn thực hiện 03 chương trình mục 

tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Đắk Nông của các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh theo 

Phụ lục V đính kèm. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Phân cấp cho Hội đồng nhân dân cấp huyện quyết định danh mục dự án 

đầu tư công, điều chỉnh danh mục dự án đầu tư công trung hạn và hằng năm trong 

giai đoạn 5 năm thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia phù hợp với điều 

kiện thực tiễn tại địa phương; trong đó, danh mục các dự án đầu tư công tuân thủ 



 3 

đúng mục tiêu, đối tượng, nội dung hỗ trợ từng Chương trình; sắp xếp theo thứ tự 

ưu tiên về tính khả thi, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, tránh dàn trải, manh 

mún. 

2. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh 

a) Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này theo đúng quy định pháp 

luật. Đồng thời, khẩn trương xây dựng Nghị quyết về việc điều chỉnh, bổ sung kế 

hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và các Nghị quyết có liên 

quan để đảm bảo nguồn vốn đối ứng 03 Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 

2021-2025, trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định tại kỳ họp gần nhất; chỉ đạo 

UBND cấp huyện bố trí đủ vốn đối ứng giai đoạn 2021-2025 theo quy định. 

b) Chỉ đạo các Sở, ban, ngành chủ động hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn vướng 

mắc (nếu có) của 03 Chương trình mục tiêu quốc gia để các cơ quan, đơn vị, 

UBND cấp huyện, xã tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả 03 Chương trình 

mục tiêu quốc gia, đảm bảo tiến độ giải ngân vốn theo kế hoạch đề ra, chất lượng, 

hiệu quả công trình, đúng quy định của pháp luật. 

3. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện 

Nghị quyết. 
 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Nông khóa IV, Kỳ 

họp thứ 6 thông qua ngày 06 tháng 7 năm 2023 và có hiệu lực kể từ ngày thông 

qua./. 

Nơi nhận: 
- Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chính phủ; 

- HĐDT và các Ủy ban của Quốc hội; 

- Ban Công tác đại biểu Quốc hội; 

- Các Bộ: TC, KH&ĐT, NN&PTNT, LĐTB&XH; 

- Ủy ban Dân tộc; 

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; 

- UBND, UBMTTQVN tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; 

- Các Đại biểu HĐND tỉnh; 

- Các Ban HĐND tỉnh; 

- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND, UBND tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; 

- Thường trực: HĐND, UBND các huyện, thành phố; 

- Báo Đắk Nông; Đài PT-TH tỉnh; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Trung tâm lưu trữ - SNV; 

- Lưu: VT, CT. HĐND. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lưu Văn Trung 

 


		2023-07-05T07:29:03+0700




